Prov. 30. d

Esai. 44. c.

Colos. 1. b

Esai. 34. c

H

Cant. 5. c

Ioan. 3. b

Matt. 10. b

Genes. 3. c

Dent. 21. d

Gal. 6. b

Esai. 46. d

1. Cor. 1. c

107
28

CAPVT XXXIX.

NVnquid nosti tempus partus, &c.] Ibices ipsi sunt, quos Graeci tragelaphos vocant admixto nomine hirci, & cerui, eò quòd necesse est vt simile sibi aliquid hæc animalia habeant, & vnum horum puto in Canticis Canticorum damulam vocari: quæ aliquando caprea secundum legem macabantur. Et in Cantico canticorum crebro simul ponuntur, & mûda appellantur: quoniam cornuta essent & ruminaret, vngulamq; diuiderent. Istius ibicis sunt & alia animalia quasi eiusdẽ generis, vt est cotuorũ, sicut in lege dicitur:

Leuit. 11. b Et omnes coruini generis aues non manducabitis. Hæc ergo animalia vel maxime in faxis nutriuntur, & in cauernis petrarum. Ibi cum tempus quando pariuntur, ait Dominus ad Iob, vel quando ceruæ parturiunt obseruasti? Quanta alia sunt in Scripturis magis obscura atque ab hominum noticia longè remota, de quibus aliqua in hoc libro ipse dominus videtur dixisse, quàm sunt quæ ad Iob nunc loquitur. Quid enim laboris est nosse tempus ceruarum & ibicum parturientium? aut vnde tam latebrosus est humanæ notitiæ, vt possit tempus horum animalium parturientium penitus ignorare, præsertim cum hæc ipsa animalia penè in medio hominum commorentur. Proinde, ne sit apud quosdam hic sermo domini vilis, & forè ab eis superfluis existimetur, alius quod dixit inuendum est, vt dicamus in mysterijs sub nomine horum animalium, præfiguratos Apostolos, & Apostolicos viros, & omnes prædicatores veritatis: qui in fortitudine fidei & patientia, velut in petris per spiritum imbuentem eos verbũ euangelij perfectè in se formatum parturiant: vel cum doloribus persecutionum parturiant. In petra parturit & ille qui dixit: Nam in Christo per Euangelium ego vos genui. Hoc igitur tempus futurum constituit, & animas prædicatorum, velut ceruas quæ de timore meo concipiunt, vt spiritum salutis pariant super terram, tu forsitan, quasi obstetricantis officio diligentissima sollicitudine obseruasti, dans eis os & sapientiam de vtero mētis suæ minus fortasse solidum, vel integrum verbum prædicationis, velut foetum in hanc effunderent lucem.

1. Cor. 4. d

B

Hebr. 4. d

NVN QV I D nosti tempus partus ibicum in petris: vel parturientes ceruas obseruasti? ^b Dinumerasti menses conceptus earum, & scisti tempus partus earum? ^c Incuruantur ad foetum & pariunt: & rugitus emittunt. ^d Separantur filij earum, & pergunt ad pastum: egrediuntur, & non reuertuntur ad eas. ^e Quis dimisit onagram liberum, & vin-

1. Cor. 3. d

Philip. 3. d

C ^a **¶** *Dinumerasti menses conceptus eorum, &c.]* Viuum verbum Dei & validũ, penetrans vsq; in diuisionem animæ ac spiritus, compagum quoq; ac medullarum, in hoc spiritali conceptu profectus quosdam incrementorum, velut per menses temporum in cordium sinibus operatur, vt ipsis Apostolis primum apparuit, qui in initio prædicationis, quasi parui & modici vili sunt: sed paulatim corroborante eos spiritu, verbum in eis demonstratum est, vsq; ad mensuram plenæ gratiæ peruenisse. Quod velut partu edentes, totum atque perfectum ac plenum diuinis promissionibus scribentes, diuersis Ecclesijs ediderunt. Huiusmodi igitur conceptus & partus tempora, qui hoc modo spiritali vtero cordis fiunt, vnde & Iob, ait Dominus, cognoscere potuisti: quorumq; tempora sunt in Euangelio præfinitionis meæ, consilio constituta. Vbi ergo dictum est, *& scisti tempus partus eorũ*: Alij dixerunt, *& dolores eorum soluisti*. Dolores sunt insectationes & tribulationes, prædicatoribus inferuntur: à quibus doloribus isti tunc absoluuntur, quando inuitati ad requiem absoluuntur à corpore. Siue tunc absoluuntur à doloribus persecutionum, quando in spe positi, pro malis præsentibus ad promissionem æternæ remunerationis aspiciunt.

C ^a **¶** *Incuruantur ad foetum & pariunt, &c.]* Doctrinam lacteam propinando incredulis & infirmis, sicut ait Apostolus: *Lac vobis potum dedi, non escam*: ab illa celsitudine sapientiæ ad humilia prædicatores quodammodo humiliantur atq; descendunt, vt vir fiat paruulus: & his qui sine lege sunt, tanquã & ipse sit sine lege. Et dum eos conantur in Christo formare & parere, rugitus emittunt: dum ab inimicis Christi supra modum ac supra virtutem suam grauantur: ita vt tædeat eos etiam viuere. De qualibus etiam dicit Apostolus: *Et nunc flens dico inimicis crucis Christi*. Siue ex affectu charitatis huiusmodi rugitus emittunt, sicut ait idem Apostolus:

Tristitia mihi est magna, & cõtinuus dolor cordi meo. Item ait: *Ex multa tribulatione & angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas*. Qualibus dolens charitatis visceribus dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis*. Item ait in Actibus Apostolorum, vbi omnem fraternitatem collectã alloquitur dicens: *Vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium nocte & die non cessauimus lacrymis monere vnumquemque vestrum*. Et iterum ait: *Ipsi scitis qualiter vobiscum per omne tempus fuerim seruans domino cum omni humilitate & lacrymis*. Hæc igitur idcirco dicta sunt, vt sciamus quoniam ad gemitus & rugitus pertineant tribulatio, angustia, lacrymæ, & dolor cõtinuus cor-